
diário oficial Nº 34.858   69Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 185 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57193953/1 ANDREZA SOTERO DO NASCIMENTO AGENTE DE PORTARIA 16/11/2021 A 
30/11/2021

86017 – 
06/02/2022

103535/1 TEVER ALMEIDA CABRAL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/11/2021 A 
31/12/2021

85240 – 
26/01/2022

54194771/1 IVANILDES MANDU MARQUES DE 
AZEVEDO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12/01/2022 A 
28/01/2022

85336 – 
27/01/2022

5905809/1 MARCILENE DOS SANTOS OLIVEIRA ENFERMEIRO 16/11/2021 A 
15/12/2021

85338 – 
27/01/2022

57206414/1 ROSEANE DA COSTA SARAIVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

03/12/2021 A 
31/12/2021

85248 – 
26/01/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 186 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57194277/1 CREUSA DE ARAUJO REIS E SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO 01/01/2022 A 
15/01/2022

84899 – 
16/01/2022

5689546/1 CARLOS MADEIRA DE SOUZA MOTORISTA 10/10/2021 A 
07/04/2022

84980 – 
20/01/2022

57206407/1 MARIA DE FATIMA SOUZA DA 
SILVA

AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS

07/12/2021 A 
05/04/2022

85130 – 
24/01/2022

5290678/2 MARIA IZABEL DE SOUZA MELO ASSISTENTE SOCIAL 25/01/2022 A 
23/07/2022

85186 – 
25/01/2022

87734/1 MARIA LEILA SILVA DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE 18/11/2021 A 
17/12/2021

85137 – 
24/01/2022

724211/1 MILZA DE FATIMA DA COSTA 
MESQUITA ODONTÓLOGO 19/12/2021 A 

31/12/2021
34689 – 

24/01/2022

57175051/1 JANETE ABREU CORREA ENFERMEIRO 20/01/2022 A 
18/07/2022

85188 – 
25/01/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 758186

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 28 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos/convênios, nos termos do art. 58, inciso III e art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do item 3.1.1.8 da Cláusula Terceira do Con-
trato Assistencial nº 05/2018 – CLÍNICA ULTRAPREVEN, devidamente pu-
blicado no Diário Oficial do Estado nº 33680 no dia 16 de Agosto de 2018, 
sob o protocolo de nº 349925;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 858 de 03 de Setembro de 2018, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 33693 de 04 de Setembro de 
2018, sob o protocolo nº 357548, que constituiu a Comissão de Avaliação 
do Contrato Assistencial nº 05/2018;
CONSIDERANDO a Portaria 1.056 de 05 de Novembro de 2018, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33735 de 07 de Novembro de 2018, sob o 
protocolo nº 380262, que alterou a constituição da Comissão de Avaliação 
do Contrato Assistencial nº 05/2018;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº N° 708 de 10 de setembro de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.341 de 11 de Setembro de 2020, sob o 
protocolo nº 578913, que alterou a constituição dos membros da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do Contrato Assistencial nº 05/2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir Antônio Marcos Souza De Lima por Kamila Liliane Nunes 
e Diná Ferreira da Costa por Redson Rogério Moura Gonçalves como mem-

bros Titular e Suplente da Comissão representante da SESPA/ 4º Centro 
Regional de Saúde.
Parágrafo único: As Comissões de Acompanhamento da Contratualiza-
ção referente ao Contrato Assistencial nº 05/2018 ficará compostas pelos 
membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/4º Centro Re-
gional de Saúde:
- Silviane de Souza Soares – Matrícula: 57230371-1 (Titular);
- Kamila Liliane Nunes – Matrícula: 57190896-1 (Titular);
- Redson Rogério Moura Gonçalves – Matrícula: 5073804/1 (Suplente).
Representantes da Clínica Ultrapreven - Bragança:
- Emy Moreira de Araújo – CPF: 327.192.722-72 (Titular);
- Roneth Michele Costa Guimarães – CPF: 615.666.912-49 (Titular);
- Geovana de Lana Santos Cardoso – CPF: 024.131.142-03 (Suplente).
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 758162
PORTARIA N° 29 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos/convênios, nos termos do art. 58, inciso III e art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do item 3.1.1.8 da Cláusula Terceira do Con-
trato Assistencial nº 06/2018 – LABORATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICA DE 
BRAGANÇA, devidamente publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.677 
no dia 10 de Agosto de 2018, sob o protocolo de nº 348041;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 892 de 11 de Setembro de 2018, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.699 de 13 de Setembro de 
2018, sob o protocolo nº 360607, que constituiu a Comissão de Avaliação 
do Contrato Assistencial nº 06/2018;
CONSIDERANDO a Portaria 1.057 de 05 de Novembro de 2018, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.735 de 07 de Novembro de 2018, sob o 
protocolo nº 380264, que alterou a constituição da Comissão de Avaliação 
do Contrato Assistencial nº 06/2018;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 707 de 10 de setembro de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.341 de 11 de Setembro de 2020, sob o 
protocolo nº 578912, que alterou a constituição dos membros da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação do Contrato Assistencial nº 06/2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir Antônio Marcos Souza De Lima por Kamila Liliane Nunes 
e Diná Ferreira da Costa por Redson Rogério Moura Gonçalves como mem-
bros Titular e Suplente da Comissão representante da SESPA/ 4º Centro 
Regional de Saúde.
Parágrafo único: As Comissões de Acompanhamento da Contratualiza-
ção referente ao Contrato Assistencial nº 06/2018 ficará compostas pelos 
membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/4º Centro Re-
gional de Saúde:
- Silviane de Souza Soares – Matrícula: 57230371-1 (Titular);
- Kamila Liliane Nunes – Matrícula: 57190896-1 (Titular);
- Redson Rogério Moura Gonçalves – Matrícula: 5073804/1 (Suplente).
Representantes do Laboratório de Análise Clínica de Bragança:
- Suzana De Carvalho Lobão – CPF: 048.576.232-34 (Titular);
- Allyne Do Socorro Buraslan Cavalcante – CPF: 604.688.402-06 (Titular);
- Isabela De Carvalho Lobão Vale – CPF: 789.050.102-10 (Suplente).
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 758166
PORTARIA N° 30 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos/convênios, nos termos do art. 58, inciso III e art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do item 3.1.1.8 da Cláusula Terceira do Contra-
to Assistencial nº 07/2018 – INSTITUTO MÉDICO DE BRAGANÇA, devida-
mente publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.677 no dia 10 de Agosto 
de 2018, sob o protocolo de nº 348049;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 857 de 03 de Setembro de 2018, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.693 de 04 de Setembro de 
2018, sob o protocolo nº 357538, que constituiu a Comissão de Avaliação 
do Contrato Assistencial nº 07/2018;
CONSIDERANDO a Portaria 1.058 de 05 de Novembro de 2018, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.735 de 07 de Novembro de 2018, sob o 
protocolo nº 380267, que alterou a constituição da Comissão de Avaliação 
do Contrato Assistencial nº 07/2018;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 709 de 10 de Setembro de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.341 de 11 de Setembro de 2020, sob o 
protocolo nº: 578915, que alterou a constituição dos membros da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação do Contrato Assistencial nº 07/2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir Antônio Marcos Souza De Lima por Kamila Liliane Nunes 
e Diná Ferreira da Costa por Redson Rogério Moura Gonçalves como mem-
bros Titular e Suplente da Comissão representante da SESPA/ 4º Centro 
Regional de Saúde.


